
Tabela de Grupos

Editor/Grupo Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo 72 950 237                1       467 710 328             1         6,4             

Cofina 40 985 776                2       199 081 552             2         4,9             

Global Media Group 37 022 952                3       129 879 094             4         3,5             

Media Capital 27 487 757                4       143 028 482             3         5,2             

RTP 6 919 022                  5       16 639 782                6         2,4             

Impala 4 351 618                  6       43 519 561                5         10,0           

Motorpress Lisboa 1 878 187                  7       5 229 393                  7         2,8             

Análise de tráfego auditado, por Editores/Grupos que aderem à sua publicação

Tabela de Entidades

Entidade Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo (Home Page e Serviços) * 42 387 644                1       292 386 331             1         6,9             

A Bola 33 367 535                2       278 365 104             2         8,3             

Record 20 189 862                3       116 058 142             3         5,7             

Correio da Manhã 14 610 314                4       65 307 892                4         4,5             

Jornal de Notícias 12 876 786                5       54 482 124                6         4,2             

TVI 11 612 384                6       32 303 317                12      2,8             

Público 11 568 085                7       49 810 950                7         4,3             

Diário de Notícias 10 428 135                8       25 447 675                18      2,4             

O Jogo 9 078 597                  9       35 482 066                10      3,9             

Expresso 8 986 353                  10    27 220 527                15      3,0             

IOL (Home Page e Serviços) ** 7 235 312                  11    25 200 460                19      3,5             

RTP 6 919 022                  12    16 639 782                21      2,4             

Observador 6 351 540                  13    32 296 827                13      5,1             

Notícias ao Minuto 5 853 294                  14    26 686 546                16      4,6             

Sapo Lifestyle 5 679 145                  15    40 248 084                9         7,1             

Económico 5 445 562                  16    9 610 584                  29      1,8             

Sapo Desporto 5 323 481                  17    34 581 167                11      6,5             

Mais Futebol 5 189 604                  18    17 705 458                20      3,4             

Jornal de Negócios 4 839 900                  19    10 759 658                27      2,2             

Tá Bonito 4 408 000                  20    7 292 948                  34      1,7             

SIC 4 090 715                  21    7 749 348                  30      1,9             

Sapo Tecnologia 3 662 989                  22    12 106 616                24      3,3             

Sapo Jornais 2 590 147                  23    26 141 486                17      10,1           

Ranking netScope de tráfego web
Dezembro 2015
Medição auditada de entidades web



Nova Gente 2 335 164                  24    31 676 774                14      13,6           

Rádio Renascença 2 307 365                  25    10 430 325                28      4,5             

MEO 2 054 868                  26    13 767 763                22      6,7             

Visão 1 976 417                  27    3 360 497                  44      1,7             

Dinheiro Vivo 1 924 637                  28    4 204 299                  42      2,2             

TSF 1 543 078                  29    6 699 184                  37      4,3             

Caras 1 496 223                  30    6 844 166                  36      4,6             

VIP 1 448 242                  31    11 033 399                25      7,6             

Auto Sapo 1 256 661                  32    7 435 212                  31      5,9             

Rádio Comercial 1 256 480                  33    40 861 319                8         32,5           

Autohoje 1 254 185                  34    4 213 871                  41      3,4             

Sapo Mag 1 235 872                  35    13 185 500                23      10,7           

RFM 1 226 973                  36    54 494 566                5         44,4           

Activa 1 172 723                  37    2 776 029                  46      2,4             

Casa Sapo 1 074 066                  38    10 941 380                26      10,2           

Lux 1 064 485                  39    6 185 259                  39      5,8             

Diário Digital 1 056 692                  40    1 861 736                  49      1,8             

dnoticias.pt (Madeira) 930 808                      41    2 932 712                  45      3,2             

Sábado 812 926                      42    2 548 829                  47      3,1             

Blitz 718 814                      43    1 854 372                  50      2,6             

Sapo Emprego 674 646                      44    3 707 031                  43      5,5             

Impala 516 762                      45    716 862                      55      1,4             

Exame Informática 432 766                      46    654 290                      59      1,5             

Autosport 382 986                      47    1 460 753                  52      3,8             

Auto Portal 358 162                      48    1 059 636                  53      3,0             

Hiper FM 355 101                      49    493 125                      62      1,4             

Spotmais 353 765                      50    716 403                      56      2,0             

Pais & Filhos 317 412                      51    381 958                      64      1,2             

Olhares 303 924                      52    7 349 673                  33      24,2           

Sapo Surf 270 884                      53    964 628                      54      3,6             

Vogue 267 010                      54    2 447 244                  48      9,2             

Mega Hits 256 531                      55    6 519 266                  38      25,4           

Açoriano Oriental 231 937                      56    606 521                      60      2,6             

Sapo Jogos 185 938                      57    663 119                      58      3,6             

Cidade 182 675                      58    4 367 614                  40      23,9           

TV Mais 157 560                      59    441 598                      63      2,8             

Mens Health 130 454                      60    308 305                      65      2,4             

M80 128 376                      61    7 251 222                  35      56,5           

Destak 106 702                      62    272 355                      66      2,6             

Smooth FM 106 514                      63    7 377 794                  32      69,3           

Máxima 101 066                      64    1 536 586                  51      15,2           

TopGear 81 010                         65    688 531                      57      8,5             

Motociclismo 76 869                         66    146 741                      67      1,9             

Imagens de Marca 59 526                         67    82 216                         71      1,4             

Turbo 51 642                         68    109 691                      69      2,1             



A Próxima Viagem 51 450                         69    92 526                         70      1,8             

Empregos Online 47 392                         70    133 550                      68      2,8             

Super Interessante 40 139                         71    55 372                         72      1,4             

Rádio Sim 23 027                         72    578 637                      61      25,1           

Sport Life 21 407                         73    30 977                         75      1,4             

Motor Clássico 21 101                         74    38 153                         74      1,8             

Cosmopolitan 16 620                         75    54 016                         73      3,3             

Parlamento Global 13 516                         76    19 877                         77      1,5             

XL 10 604                         77    17 296                         78      1,6             

Jornal do Fundão 8 974                           78    24 513                         76      2,7             
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Ausências: iOnline e Sol.

Notas:

* Sapo (Home Page e Serviços) integra homepage e serviços de email, pesquisa, blogs, vídeo, tempo, fotos e mapas.

** A entidade IOL (Home Page e Serviços) integra o tráfego da homepage, serviços de email e blogs.

Presenças e ausências:



Tabela de Entidades por Grupos

Editor/Grupo Visitas Rank Page Views Rank PVs/Visita

Sapo 72 950 237                1       467 710 328             1         6,4             

Sapo (Home Page e Serviços) 42 387 644                292 386 331             6,9             

Sapo Lifestyle 5 679 145                  40 248 084                7,1             

Económico 5 445 562                  9 610 584                  1,8             

Sapo Desporto 5 323 481                  34 581 167                6,5             

Sapo Tecnologia 3 662 989                  12 106 616                3,3             

Sapo Jornais 2 590 147                  26 141 486                10,1           

MEO 2 054 868                  13 767 763                6,7             

Auto Sapo 1 256 661                  7 435 212                  5,9             

Sapo Mag 1 235 872                  13 185 500                10,7           

Casa Sapo 1 074 066                  10 941 380                10,2           

Diário Digital 1 056 692                  1 861 736                  1,8             

Sapo Emprego 674 646                      3 707 031                  5,5             

Sapo Surf 270 884                      964 628                      3,6             

Sapo Jogos 185 938                      663 119                      3,6             

Turbo 51 642                         109 691                      2,1             

Cofina 40 985 776                2       199 081 552             2         4,9             

Record 20 189 862                116 058 142             5,7             

Correio da Manhã 14 610 314                65 307 892                4,5             

Jornal de Negócios 4 839 900                  10 759 658                2,2             

Sábado 812 926                      2 548 829                  3,1             

Vogue 267 010                      2 447 244                  9,2             

Destak 106 702                      272 355                      2,6             

Máxima 101 066                      1 536 586                  15,2           

Empregos Online 47 392                         133 550                      2,8             

XL 10 604                         17 296                         1,6             

Global Media Group 37 022 952                3       129 879 094             4         3,5             

Jornal de Notícias 12 876 786                54 482 124                4,2             

Diário de Notícias 10 428 135                25 447 675                2,4             

O Jogo 9 078 597                  35 482 066                3,9             

Dinheiro Vivo 1 924 637                  4 204 299                  2,2             

TSF 1 543 078                  6 699 184                  4,3             

dnoticias.pt (Madeira) 930 808                      2 932 712                  3,2             

Açoriano Oriental 231 937                      606 521                      2,6             

Jornal do Fundão 8 974                           24 513                         2,7             



Media Capital 27 487 757                4       143 028 482             3         5,2             

TVI 11 612 384                32 303 317                2,8             

IOL (Home Page e Serviços) 7 235 312                  25 200 460                3,5             

Mais Futebol 5 189 604                  17 705 458                3,4             

Rádio Comercial 1 256 480                  40 861 319                32,5           

Lux 1 064 485                  6 185 259                  5,8             

Auto Portal 358 162                      1 059 636                  3,0             

Spotmais 353 765                      716 403                      2,0             

Cidade 182 675                      4 367 614                  23,9           

M80 128 376                      7 251 222                  56,5           

Smooth FM 106 514                      7 377 794                  69,3           

RTP 6 919 022                  5       16 639 782                6         2,4             

RTP 6 919 022                  16 639 782                2,4             

Impala 4 351 618                  6       43 519 561                5         10,0           

Nova Gente 2 335 164                  31 676 774                13,6           

VIP 1 448 242                  11 033 399                7,6             

Impala 516 762                      716 862                      1,4             

A Próxima Viagem 51 450                         92 526                         1,8             

Motorpress Lisboa 1 878 187                  7       5 229 393                  7         2,8             

Autohoje 1 254 185                  4 213 871                  3,4             

Pais & Filhos 317 412                      381 958                      1,2             

Mens Health 130 454                      308 305                      2,4             

Motociclismo 76 869                         146 741                      1,9             

Super Interessante 40 139                         55 372                         1,4             

Sport Life 21 407                         30 977                         1,4             

Motor Clássico 21 101                         38 153                         1,8             

Cosmopolitan 16 620                         54 016                         3,3             
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